141.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia papa secundus^a, die prima mensis iulii pontificatus sui anno quarto¹, ex certis causis ad id animum suum moventibus reservationem canonicatus et prebendarum ac dignitatum ecclesie beate Marie de Alcacova^{b2} Ulixbonensis diocesis ac unius parochialis ecclesie in diocesi Silvensi³ tunc vacaturorum in favorem regis Portugalie⁴ dudum videlicet XXIIII^c mensis ianuarii pontificatus ipsius domini nostri pape anno tertio⁵ per ipsum dominum nostrum unacum certis aliis beneficiis factam, ad unum canonicatum et unam prebendam in Visensi⁶ ac unam dignitatem in Bracharensi⁷ ecclesiis nec non unam parochialem ecclesiam in diocesi Elborensi⁸ cum omnibus et singulis clausulis ac inhibitionibus et decretis in eadem reservatione appositis mutavit et transportavit nec non canonicatum et prebendam Visenses et dignitatem Bracharensem ac unam parochialem ecclesiam in diocesi Elborensi huiusmodi iuxta^d huiusmodi reservationis tenorem et continentiam de novo reservavit ipsosque reservatos esse voluit ac dictam reservationem ad eosdem extendi etiam voluit decrevitque irritum et inane, quidquid in contrarium contigerit attemptari^e.

Placet, legatur in Audientia et scribatur in Cancellaria, Eneas⁹.

Lecte et publicate fuerunt suprascripte due regule in Cancellaria apostolica in Montealcino¹⁰, anno incarnationis dominice millesimo CCCCLXII^f, die XV mensis iulii pontificatus sanctissimi domini nostri pape^g Pii secundi^h anno quarto¹¹, et, eadem die, litteraⁱ serenissimi regis Francie in libro prefato descripta¹².

¹ 1462 Juli 1.

² Santarém, Alentejo, Portugal.

³ Silves, Algarve, Portugal.

⁴ Alfons V., 1438-1481 König von Portugal.

⁵ 1461 Januar 24.

⁶ Viseu, Centro, Portugal.

⁷ Braga, Norte, Portugal.

⁸ Evora, Alentejo, Portugal.

⁹ Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

¹⁰ Montalcino, Toskana, Italien.

¹¹ 1462 Juli 15.

¹² Vgl. oben Nr. 139(2).

^a in – secundus Firenze 64 etc.

^b Alcacova Sevilla 7 Altatoria

^c XXIIII Firenze 64 XXIII

^d iuxta Sevilla 7 nostro

^e contigerit attemptari Firenze 64 etc.

^f millesimo – LXII Firenze 64 MCCCLXII

^g sanctissimi - pape Firenze 64 etc.

^h secundi fehlt Firenze 64ⁱ littera Firenze 64 litteras; Sevilla 7 suprascripta regula sanctissimi

142.

Motu proprio nitentes equitati potius quam rigori propter impedimenta, que hoc tempore occurserunt, volumus ac statuimus, quod terminus^a sex mensium cum decreto irritante prefixus ad expediendum bullas apostolicas super novis provisionibus ac aliis gratiis et indultis, prout in regulis nostris, quas hic haberi volumus pro expressis, de verbo ad verbum latius continetur, qui adhuc pendebat, in proximis preteritis kalendis novembribus¹ a prefata die kalendis^b usque ad quindecim^c dies immediate post aperturam Audientie causarum sequentes, stet in suspenso et non currat et ex tunc suspensus fuisse intelligatur, etiam cum preiudicio eorum, qui medio tempore impetrassent, ita quod interim quilibet possit bullas apostolicas libere expedire et ius super gratia sua salvum maneat, et similiter post dictos XV dies hoc facere possit, si predicto tempore de medio subducto^d et non^e computato adhuc de termino prefixo per regulas supersit, et predicta omnia in omnibus locum habere volumus, etiam quoad eos, quibus terminus in kalendis octobris proxime preteriti² adhuc pendebat. Hoc tamen ultimo casu concedimus sine preiudicio eorum, qui medio tempore impetrassent, regulis predictis et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, et hanc regulam ex nunc ligare volumus et habere effectum et ita vobis vicecancellario et Camere apostolice officialibus quoad dictarum litterarum expeditionem fieri debere precipimus et mandamus.

Placet et ita mandamus, Eneas³.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula in Cancellaria apostolica Suriani^{f4}, anno incarnationis dominice^g MCCCCLXII^h, die veroⁱ X mensis novembribus pontificatus sanctissimi domini nostri domini Pii pape secundi^j anno quinto⁵.

¹ 1462 November 1.² 1462 Oktober 1.³ Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.⁴ Soriano nel Cimino, Latium, Italien.⁵ 1462 November 10.^a terminus Sevilla 7 numerus^b Firenze 64 folgt dat.^c quindecim Firenze 64 XV^d subducto Sevilla 7 subdicto^e non fehlt Firenze 64^f Suriani Firenze 64 Sciani; Sevilla 7 Serani^g dominice fehlt Firenze 64

^h MCCCLXII Sevilla 7 IX^{or} (!)ⁱ vero fehlt Sevilla 7^j sanctissimi - secundi fehlt Firenze 64

143.

Cum ex diversis constitutionibus sive regulis per nos editis atque litteris nostris tam dilectis filiis familiaribus continuis commensalibus nostris^a et in libro Cancellarie nostre non descriptis quam litterarum apostolicarum scriptoribus concessis, per quas eis quoad effectum gratiarum expectativarum, reservationum, revalidationum, ampliationum, extensionum, mutationum collationum sub diversis formis diversas antelationum prerogativas, declarationes, derogationes aliaque^b privilegia circa assecutionem canonicatum et prebendarum, portionum, dignitatum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum sub eisdem gratiis comprehensorum concessimus et certis aliis diverse ambiguitates exorte dicantur, presertim qui illorum debeant aliis in assecutione huiusmodi preferri, et plures lites super iam vacantibus beneficiis pendeant indecise, nos attendens, quod ex speciali nostrorum familiarium continuorum^c commensalium actu nobis servientium consideratione ad prefatarum antelationum prerogativas eisdem concedendas et declarationes vim et effectum etiam ad preterita habituras^d decrevimus motu proprio et ex certa scientia, plena desuper deliberationi^e prehabita, tenores omnium et singularum litterarum et regularum ac gratiarum nec non litium status^f et quorumvis in eisdem causis productis et factis habentur pro sufficienter ac de verbo ad verbum expressis et individue enarratis, declaramus nostre intentionis semper fuisse et esse ac tenore presentium volumus, statuimus et decernimus, quod dicti familiares continui commensales presentes et futuri, licet non sint in eodem libro descripti, preferentur et preferantur eisdem scriptoribus etiam presentibus et futuris omnibusque aliis et singulis cuiuscumque^g status, gradus, conditionis et preminentie sive nobilitatis ac alias qualitercumque graduatis et qualificatis, quoad iam vacantia^h perinde in omnibus et per omnia, ac si quilibet eorundem familiarium in eodem libro ante vacationem beneficiorum descripti et in litteris eisdem scriptoribus in genere seu specie concessis seu concedendis sub quacumque verborum forma etiam motu et scientia similibus et cum iritantibus decretis et derogationibus concepte reperiantur, quibus omnibus et singulis, quoad hoc tantum etⁱ expresse derogamus, exceptis nominatim et expresse fuisse et secundum hoc in quibusvis causis tam pendentibus^j quam futuris, etiamsi qua sententia in contrarium huiusmodi nostre declarationis lata foret, dum tamen non transierit in rem iudicatam, et super quibusvis canonicatibus et prebendis, portionibus, dignitatibus et aliis be-

neficiis ecclesiasticis iam vacantibus et vacaturis in quibuscumque instantiis pendeant et quevis etiam diffinitive sententie late sunt, sic iudicari et decidi^k volumus et mandamus, omni exceptione remota, premissis et aliis^l in contrarium facientibus non obstantibus qui- buscumque.

Placet et ita mandamus et describatur in libro^m Cancellarie, Eneasⁿ¹.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, anno incarnationis dominice millesimo CCCCLXII^o, indictione decima, die vero XXIII mensis decembris pontificatus sanctissimi domini nostri pape Pii^p anno quinto^{q2}.

¹ Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

² 1462 Dezember 23.

^a nostris fehlt Firenze 64

^b aliaque Firenze 64 atque

^c contiuorum Sevilla 7 nostrorum

^d habituras Sevilla 7 habitivas

^e deliberationi Sevilla 7 liberationi

^f status Firenze 64 fatus

^g Firenze 64 folgt dignitatis

^h Firenze 64 folgt et etiam vacatura

ⁱ tantum et Firenze 64 tamen; et fehlt RV 509

^j pendentibus Sevilla 7 presentibus

^k decidi Firenze 64 decidat

^l et aliis fehlt Firenze 64

^m libro fehlt Firenze 64

ⁿ Placet - Eneas fehlt RV 509

^o dominice – LXII Firenze 64 MCCCCCLXII

^p sanctissimi - Pii Firenze 64 etc.

^q Lecta - quinto fehlt RV 509

144.

Motu proprio et ex certa scientia omnes et singulas causas per nos seu sancte Romane ecclesie vicecancellarium sive eius locumtenentem Rome vel alibi quibuscumque archiepiscopis, episcopis, protonotariis, prelatis aliisve iudicibus et commissariis commissas et coram eis etiam in Romana curia in quacumque instantia pendentes harum serie^a ad nos advocamus, exceptis tamen causis venerabilibus fratribus nostris eiusdem sancte Romane ecclesie cardinalibus vel causis auditorum sacri Palatii seu fratrum aut consanguineorum aut notariorum eorundem vel alias de consensu partium quibuscumque iudicibus commissis, inhibentes propterea eisdem iudicibus et commissariis, ne in causis predictis quoquo modo procedant vel aliquo modo se intromittere presumant, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus a quoquam quavis auctoritate contigerit attemptari.

Placet exceptis causis commissis per „Placet“, E^{neas}¹.

Lectum et publicatum fuit suprascriptum mandatum, Rome in Cancellaria apostolica, die martis IIII ianuarii MCCCCLXIII, indictione undecima^b, pontificatus sanctissimi domini nostri Pii pape secundi^c anno quinto².

¹ *Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.*

² 1463 Januar 4.

^a harum serie fehlt Firenze 64

^b undecima Firenze 64 XI

^c sanctissimi - secundi Firenze 64 etc.

145.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia papa secundus^a reservationem dudum videlicet XX die mensis novembris pontificatus sui anno secundo¹ de certis beneficiis in quibusdam ecclesiis civitatum^b et diocesium regnum et dominiorum serenissimi principis domini Iohannis² Aragonum regis illustris vacaturis a se factam et in libro Cancellarie apostolice descriptam³, quam per annum durare voluerat et ad unum primo et^c demum ad alium annos cum certis declarationibus et decretis, prout in singulis prorogationibus, quarum tenores^d hic haberi voluit pro expressis, plenius continetur, prorogaverat⁴, cum idem rex, cuius intuitu sanctitas sua^e dictam regulam ediderat, de paucis beneficiis intentum suum consecutus fuerit, ad unum alium annum a fine istius ultime prorogationis computandum cum omnibus declarationibus, decretis et clausulis in regula et prorogationibus predictis contentis prorogavit voluitque, ut de dictis beneficiis nulli preterquam illis, pro quibus prefatus rex particulariter et nominatim impetrantium et beneficiorum nomina expresserit litteris suis aut alias per procuratorem suum supplicaverit^f, valeat provideri, irritum et inane decernendo, si casu aliam provisionem fieri contingeret, non obstantibus, quod sit elapsus annus dicte ultime prorogationis, ac omnibus, que in dicta regula ac prorogationibus non obstare voluit, ac quibuscumque provisionibus, concessionibus, declarationibus et indultis ex post, si forsan in contrarium editis vel in posterum edendis^g *forent*, quibus expresse ex nunc derogatum esse^h decrevit.

¹ 1459 November 20.

² Johann II., 1458-1479 König von Aragon und 1425-1479 von Navarra.

³ = Nr. 118.

⁴ = Nr. 118, 128, 134f.

Placet sine spe ulterioris prorogationis et legatur in Audientia et scribatur in Cancellaria,
E^{neas}⁵.

⁵ *Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.*

-
- ^a in – secundus *Firenze* 64 etc.
 - ^b civitatum *Sevilla* 7 civitatibus
 - ^c et *Sevilla* 7 ad
 - ^d tenores *Sevilla* 7 tenorum
 - ^e sanctitas sua *Sevilla* 7 sanctitatis sue
 - ^f *Firenze* 64, *Sevilla* 7 folgt nulli
 - ^g edendis *Sevilla* 7 concedendis
 - ^h esse fehlt *Firenze* 64

146.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia papa secundus^a constitutionem sive regulam per sanctitatem suam dudum videlicet XXIIII die mensis ianuarii pontificatus sui anno tertio¹ editam, per quam nonnulla ecclesiastica beneficia in quibusdam ecclesiis civitatum et diocesium^b regnorum atque dominiorum serenissimi principis domini Alfonsi² Portugalie regis illustris vacatura collationi et dispositioni sue ac sedis apostolice ea vice specialiter reservavit et reservationem prefatam post annum, sive interim totalem effectum sortita foret sive non, omnino cessare voluit et demum eam^c ad alium annum post finitum primum annum predictum prorogavit³, ex certis rationabilibus causis ad id animum suum moventibus et presertim, quia numerus beneficiorum in ea comprehensorum^d nondum completus^e est^f, ad alium annum proximo secuturum^g a fine eiusdem anni secundi, ut premittitur, prorogati inchoandum cum decreto, declaratione ac omnibus et singulis aliis in eis contentis clausulis et^h ex certa scientia prorogavit et per annum integrumⁱ a fine dicti secundi anni vim et vigorem obtinere voluit, prefinitione temporis in ea expressi minime obsistente. Voluit autem, quod reservatio predicta post annum prorogatum huiusmodi, sive infra illum totalem effectum^j sortita fuerit sive non, omnino ccesset penitus et expiret^k nulliusque existat roboris vel momenti.

Placet et describatur in Cancellaria et finito anno^l prorsus expiret^m, E^{neas}ⁿ⁴.

Lecte et publicate fuerunt suprascripte due regule, Rome in Cancellaria apostolica^o, die quinta^p mensis ianuarii anno domini millesimo CCCCLXIII^q, inductione XI, pontificatus

¹ 1461 Januar 24

² Alfons III., 1438-1481 König von Portugal.

³ = Nr. 129(1) und (2).

⁴ *Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.*

sanctissimi domini nostri domini Pii pape secundi^r anno quinto⁵, et in Audientia contradictarum, die VII mensis supradicti^{s6}.

⁵ 1463 Januar 5.

⁶ 1463 Januar 7.

^a in – secundus *Firenze* 64(a+b) etc.

^b civitatum - diocesium *Firenze* 64(a+b) civitatibus et dioc.

^c eam *Firenze* 64(a) etiam

^d in ea comprehensorum fehlt *Firenze* 64(b)

^e completus *Sevilla* 7 conceptus

^f *Firenze* 64(a) folgt et

^g secuturum *Firenze* 64(b) futurum; *Firenze* 64(a) folgt et

^h et fehlt *Firenze* 64(a)

ⁱ integrum *Sevilla* 7 interim

^j effectum *Sevilla* 7 etiam

^k expiret *Firenze* 64(a) expiretur; *Firenze* 64(b) spiret

^l anno *Sevilla* 7 domino

^m expiret *Sevilla* 7 spiret

ⁿ Placet - Eneas fehlt *Firenze* 64(b)

^o *Sevilla* 7 folgt videlicet

^p quinta *Firenze* 64(a) V

^q anno – LXIII *Firenze* 64(a) MCCCLXIII

^r sanctissimi – secundi *Firenze* 64(a) etc.

^s Placet – supradicti fehlt *Firenze* 64(b)

147.

Motu proprio dilecto filio Roderico¹ sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali sacrosancte Romane ecclesie vicecancellario ac dilectis filiis Cancellariam apostolicam regenti et in ea presidentibus precipimus et mandamus, quatenus quandam constitutionem sive regulam Cancellarie per nos nuper in favorem familiarium nostrorum continuorum commensalium et in libro dicte Cancellarie non descriptorum factam et editam ac in Cancellaria predicta de mandato nostro publicatam et descriptam, que incipit „Cum ex diversis constitutionibus sive regulis²“ etc., eisdem familiaribus nostris seu alteri eorundem in forma solita et consueta tradant et assignent, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Placet et ita mandamus, Eneas^{a3}.

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² = Nr. 143.

³ Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

^a Layoutendnote

148.

Dudum sanctissimus in Christo pater^a et dominus noster dominus Pius divina providentia papa secundus^b, ne ob multitudinem expectantium gratias expectativas per eum in partibus Gallicanis sub data kalendis maii pontificatus sui anno quarto¹ eis gratiouse concessas inter expectantes eosdem lites et dissensiones orientur, voluit et ordinavit, quod in singulis collationibus collatorum et collaticum illarum partium plures quam duo expectantes unica vice concurrere, quodque donec gratie ipsorum duorum consumpte forent, pro aliis littere apostolice ad easdem collationes minime expediri possent. Ad satisfaciendum itaque desiderio et voluntati nonnullarum, etiam magne auctoritatis illarum partium personarum prefatum dominum nostrum desuper interpellantium idem dominus noster numerum limitatum huiusmodi ampliando statuit et ordinavit, quod ultra duos concurrentes predictos, etiamsi eorum gratie sint minime consumpte, ad singulas collationes huiusmodi tertius expectans se collocare possit, ita tamen quod eiusdem tertii expectantis litterarum executor illas nullatenus exequi teneatur, quousque gratie alterius concurrentium eorumdem sint effectum consecute, quas quoad hoc prefatus dominus noster censem^c esse consumptas, postquam de acceptatione beneficiorum vacantium sub^d eiusdem gratiis comprehensorum per eosdem expectantes seu eorum ad hoc legitime constitutos procuratores et provisione sibi de illis factis constare poterit diligentius^e et^f aliis ad hoc requisitis minime subsecutis absque ulteriori expectatione discussionis iuris eorum.

Placet et publicetur in Audientia et describatur in Cancellaria, Eneas².

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria, anno incarnationis MCCCCLXII, die prima februarii pontificatus etc. anno quinto³, et in Audientia contradictarum, die secunda mensis prefati⁴ quibus supra⁹.

¹ 1462 Mai 1.

² Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

³ 1463 Februar 1.

⁴ 1463 Februar 2.

^a Sevilla 7 folgt pater

^b in – secundus Firenze 64 dominus noster etc.

^c censem^c Sevilla 7 censerit

^d sub Sevilla 7 super

^e diligentius Firenze 64 diligentiis

^f et Sevilla 7 etiam

^g Lecta – supra fehlt Sevilla 7

149.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia papa secundus^a obviare volens fraudibus et^b impetrationes et concessiones, nisi titulo habean-

tur, statuit et ordinavit omnes et singulas impetrations et concessions^c per sanctitatem suam factas aut fiendas gratiam vel iustitiam concernentes, quecumque sint, dummodo expeditiones litterarum^d requirant, nisi infra quattuor menses pro citramontanis et octo pro ultramontanis super eis littere apostolice plumbate, registrate et totaliter expedite fuerint, qui termini a publicatione huius currere incipient, nullius esse roboris vel momenti, aliis regulis super huiusmodi expeditione per sanctitatem suam editis^e in suo^f robore duraturis per hunc, cum terminum in earum casibus prefixum, qui, aut pendet aut effluxit, prorogare vel renovare non intendit.

Placet, legatur in Audientia et describatur in Cancellaria, Eneas¹.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula in Cancellaria apostolica, Rome, anno incarnationis dominice^g MCCCCCLXII, indictione XI, die vero octava^h mensis februarii pontificatus sanctissimi domini nostri Pii pape secundiⁱ anno quinto², et in Audientia contradictarum, die X mensis et pontificatus ut supra³.

¹ *Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.*

² 1463 Februar 8.

³ 1463 Februar 10.

^a in - secundus *Firenze* 64 etc.

^b *Firenze* 64 folgt ut

^c nisi – concessiones *fehlt Firenze* 64

^d expeditiones litterarum *Sevilla* 7 expeditioni bullarum

^e editis *Sevilla* 7 edita

^f suo *Firenze* 64 suorum

^g dominice *fehlt Firenze* 64

^h octava *Firenze* 64 VIII

ⁱ sanctissimi - secundi *Firenze* 64 etc.

150.

Clericus, qui beneficia impetraverit ecclesiastica, si de beneficiis, que obtinet aut ad quies habet, in corpore supplicationis vel ad partem generalem fecerit mentionem, petens illa sibi non obstare^a, perinde tutus esto, ac si nominatim singula^b in particulari clausula expressisset, si tamen centum florenorum auri de Camera valorem annum non excesserint, quod, si nobilis aut in theologia vel in altero iurium sive in medicina fuerit licentiatus impetrator, ad ducentos^c usque florenos similes anni^d valoris hanc ordinationem extendi voluntus.

Placet, legatur in Audientia et describatur in Cancellaria, Eneas¹.

¹ *Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.*

Lecta et publicata fuit suprascripta regula in Cancellaria apostolica Rome, anno incarnationis dominice^e MCCCCCLXII, die decima^f mensis martii pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pii pape secundi^g anno quinto², et in Audientia contradictarum, XI mensis³ quo supra.

² 1463 März 10.

³ 1463 März 11.

^a obstare Firenze 64 obstan(tia)

^b singula fehlt Firenze 64

^c ducentos Firenze 64 CC

^d annui Sevilla 7 auri

^e dominice fehlt Firenze 64

^f decima Firenze 64 X

^g sanctissimi - secundi fehlt Firenze 64

151.

Dispensatio de duabus parochialibus obtinendis impetrata, si earum valor annuus centum florenorum auri de Camera excesserit, nemini suffragetur, nisi nobiles aut in theologia magistri aut in altero iurium sive in medicina doctores aut licentiati fuerint, quorum gratias usque ad ducentos^a florenorum vim habere decrevimus.

^a ducentos Firenze 64 CC

152.

Gratia illegitimis concessa, quod de defectu natalium non teneantur facere mentionem, ad maiores in cathedralibus post pontificales et in collegiatis ecclesiis principales impetrandas dignitates et hiis maiora beneficia nullo modo se extendat, etiamsi^a per signaturam de hiis expresse concessum reperiretur.

Placet, legatur in Audientia et describatur^b in Cancellaria apostolica^c, Eneas^{d1}.

Lecte et publicate fuerunt suprascripte due regule in Cancellaria apostolica, Rome, anno incarnationis dominice MCCCCCLXIII, die secunda mensis aprilis pontificatus sanctissimi domini nostri pape Pii secundi^e anno quinto², et in Audientia contradictarum, quinta mensis predicti anno et pontificatus quibus supra^f.

¹ Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

² 1463 April 2.

^a etiamsi Sevilla 7 et si

^b describatur Firenze 64 scribatur

^c apostolica fehlt Sevilla 7

^d E^{neas} fehlt Firenze 64^e sanctissimi - secundi Firenze 64 etc.^f et – supra fehlt Firenze 64

153.

Motu proprio etc. mandamus dilecto filio Roderico¹ sancti Nicolai in Carcere Tulliano sancteque Romane ecclesie vicecancellario ac dilectis filiis Cancellariam apostolicam regenti et in ea presidentibus ac custodi et aliis, quorum interest, quatenus regulam sive constitutionem in dicta Cancellaria per nos editam et de mandato nostro scriptam in favorem familiarium nostrorum, que incipit „Sanctissimus dominus noster²“ etc., ad omnem ambiguitatis dubium tollendum, an familiares familiarium sue sanctitatis, et qui sumptibus ipsorum familiarium sue sanctitatis vixerint et vivant, fuerint et sint familiares continui commensales etc., omnibus, etiam potentibus sine aliqua differentia more aliarum regularum Iohanni de Sevilla³ familiari nostro et quibuscumque etiam familiaribus nostris gratis ubique tradent et assignent, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Et pro familiaribus nostris gratis ubique expediantur.

Placet domino nostro pape, Ag^{apitus}⁴ Anconitanus^a.

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.² = Nr. 136.³ Johannes de Sevilla.⁴ Agapitus Rustici Cenci.^a Layoutendnote

154.

Ut litibus obvietur, que occasione gratiarum in partibus Gallicanis ante abrogationem pragmaticice concessarum exoriri possent, intentionis nostre semper fuisse et esse declaramus in locis, in quibus pragmatica vigebat, solum posteriores expectativas sub data kalendis maii pontificatus nostri anno quarto¹ locum habuisse et habere, alias autem sub prioribus datis illa dumtaxat beneficia comprehendisse et comprehendere debere, que^a aliis in locis consistunt, que pragmaticam non receperunt. Hanc autem ordinationem vim habere volumus^b quoad beneficia, que post datam kalendis maii vacaverunt aut vacabunt, hiis dumtaxat exceptis, qui virtute gratiarum huiusmodi plenarium^c consecuti effectum^d, pacificam de facto^e ac etiam usque nunc non litigiosam beneficiorum eorumdem possessionem habuerant, quibus nullo modo preiudicatum esse declaramus^f.

Placet domino nostro pape et legatur in Audientia et scribatur in Cancellaria, Ag^{apitus}² Anconitanus⁹.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula in Cancellaria apostolica, Rome, anno incarnationis dominice MCCCCCLXIII, die XXI mensis maii pontificatus etc. anno quinto^{h3}, et in Audientia contradictarum, die XXIIII mensis et pontificatus quibus supra⁴.

¹ 1462 Mai 1.

² Agapitus Rustici Cenci.

³ 1463 Mai 21.

⁴ 1463 Mai 24.

^a debere, que *Sevilla* 7 debereque

^b volumus *Sevilla* 7 voluimus

^c plenarium *Firenze* 64 plenariam

^d effectum *fehlt* *Firenze* 64

^e *Sevilla* 7 folgt huiusmodi

^f declaramus *Sevilla* 7 volumus

^g Placet – Anconitanus *fehlt* *Sevilla* 7

^h anno incarnationis – quinto *Sevilla* 7 die XXI mensis montificatus (!) sanctissimi domini nostri anno incarnationis dominice MCCCCCLXIII etc. Pii pape II anno quinto

155.

Sanctissimus dominus noster dominus Pius divina providentia papa secundus^a tempus de expediendis litteris apostolicis super impetractionibus factis et fiendis gratiam vel iustitiam concernentibus infra quattuor^b menses pro citramontanis et octo pro ultramontanis per sanctitatem suam, octava^c die mensis februaris pontificatus sui^d anno quinto^{e1}, prefixum, pro citramontanis ad alios quattuor a fine primo dictorum quattuor^f et pro ultramontanis etiam ad alios sex menses a fine dictorum octo mensium computandum gratiose prorogavit.

Placet domino nostro pape et legatur in Audientia et describatur in Cancellaria, Ag^{apitus}² Anconitanus.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, in Cancellaria apostolica et in Audientia contradictarum, Rome, anno incarnationis dominice^g millesimo CCCCLXIII^h, inductione undecimaⁱ, die vero quinta^j mensis iulii pontificatus prefati sanctissimi domino nostri Pii^k anno quinto³.

¹ 1463 Februar 8.

² Agapitus Rustici Cenci.

³ 1463 Juli 5.

^a dominus - secundus *Firenze* 64 etc.

^b quattuor *Firenze* 64 IIII

^c octava *Firenze* 64 VIII

-
- ^d sui *Sevilla* 7 nostri
^e quinto *Firenze* 64 IIII
^f quattuor *Firenze* 64 IIII
^g dominice *fehlt* *Firenze* 64
^h millesimo - XIII *Firenze* 64 MCCCCLXIII
ⁱ undecima *Firenze* 64 XI
^j quinta *Firenze* 64 V
^k prefati – Pii *Firenze* 64 etc.

156.

Cum pridem de confessionalibus omnibus, que etiam de reservatis sedi apostolice casibus absolvendi facultatem concedunt, nonnullos casus excepimus, ad quos dicte littere nullo modo se extendant, quos in Cancellaria mandavimus publicari, statuimus et ordinamus in omnibus supplicationibus sive litteris ubicumque et qualitercumque ac sub quacumque forma impetrandi aut expediendi predictos casus sic exceptos intelligi repetitos et eos nullo modo in predictis concessionibus comprehendi debere in futurum, nisi regule huic fuerit sufficienter derogatum.

Placet domino nostro pape et legatur in Audentia et describatur in Cancellaria, Agapitus¹ Anconitanus.

Lecta et publicata fuit ac affixa suprascripta regula in Cancellaria apostolica, Tibure², anno incarnationis dominice MCCCCLXIII, indictione XI, die martis XXV mensis augusti pontificatus etc. anno quinto^{a3}.

¹ *Agapitus Rustici Cenci.*

² *Tivoli, Latiun, Italien.*

³ 1463 August 25.

^a Layoutendnote

157.

Statuimus, quod antelationum prerogative et indulta super assequendis beneficiis ecclesiasticis expectativarum vigore litterarum nulli suffragentur, nisi super illis tempore vacatio-
nis singulorum beneficiorum huiusmodi, que per dictas gratias acceptari contigerit, apo-
stolice littere sint confecte. Volumus autem, quod hec ordinatio^a ad beneficia etiam iam
acceptata se extendat, etiamsi super illis lis pendeat indecisa, super qua tamen nondum
sit lata sententia diffinitava. Eis vero, qui virtute gratiarum huiusmodi plenarium consecuti
effectum, pacificam de facto ac etiam usque nunc non^b litigiosam beneficiorum eorundem
possessionem habuerint, nullo modo preiudicare intendimus.

Placet domino nostro pape et legatur in Audientia et describatur in Cancellaria, Ag^{apitus}¹ Camerinus.

¹ *Agapitus Rustici Cenci.*

^a hec ordinatio Firenze 64 hoc ordinario

^b non fehlt Firenze 64

158.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia papa secundus^a volens beneficia ecclesiastica personis idoneis conferri, et ne^b proper conces- siones et gratias per sanctitatem suam super quibusvis beneficiis ecclesiasticis motu pro- prio et de cetero faciendas aliqui exiverit^c ab examine, voluit, statuit et ordinavit, quod illi^d, quibus concessiones gratie motu proprio huiusmodi facte sunt et in posterum fient, antequem littere desuper expediantur, examen subire teneantur, ac si motu proprio con- cesse non forent, inhibens, ne per Cancellariam aut Cameram apostolicam littere huius- modi expediantur, nisi de examine huiusmodi in forma, ut moris est, constiterit.

Placet domino nostro pape et legatur in Audientia et describatur^e in Cancellaria, Ag^{apitus}¹ Camerinus.

Lecte et publicate fuerunt suprascripte due regule in Cancellaria apostolica, Rome, anno incarnationis dominice millesimo CCCCLXIII^f, die decima nona^g mensis octobris pontifi- catus sanctissimi domini nostri Pii pape secundi^h anno sexto², et in Audientia contradic- tarum, die XX anno mense et pontificatum³ quibus supraⁱ.

¹ *Agapitus Rustici Cenci.*

² 1463 Oktober 19.

³ 1463 Oktober 20.

^a in - secundus Firenze 64 etc.

^b ne fehlt Firenze 64

^c exiverit Sevilla 7 examinantur

^d illi Firenze 64 ille

^e describatur Firenze 64 scribatur

^f dominice – LXIII Firenze 64 MCCCCLXIII

^g decima nona Sevilla 7 XIX

^h sanctissimi - secundi Firenze 64 etc.

ⁱ et in – supra fehlt Sevilla 7

159.

Statuimus atque mandamus, quod littere apostolice super concessionibus et signaturis gratiam seu iustitiam concernentes quibuscumque personis, universitatibus sive collegiis^a

motu proprio et^b ex certa scientia ad supplicationem seu aliter quomodocumque hactenus^c concesse vel in posterum concedende pro ultramontanis infra semestre, pro citramontanis autem vel eisdem^d ultramontanis citra montes existentibus infra trimestre a die publicatio- nis huiusmodi nostri mandati sive constitutionis totaliter etiam quoad Cameram et annatam expediantur, decernentes^e concessiones, gratias et signaturas huiusmodi elapsis mensibus eisdem nullius existere firmitatis seu roboris vel momenti^f nec umquam in aliquo suffragari, nisi huic regule fuerit sufficienter derogatum.

Placet domino nostro pape et^g legatur in Audientia et describatur in Cancellaria, Agapitus^h Camerinus^h.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, anno incarnationis dominice MCCCCLXIII, die VII mensis novembris pontificatus etc. anno sextoⁱ², in Audientia, die octava mensis novembris millesimo CCCCLXIII^{j3}.

¹ Agapitus Rustici Cenci.

² 1463 November 7.

³ 1463 November 8.

^a collegiis Hannover 182 privilegiis

^b et fehlt Hannover 182

^c hactenus fehlt Hannover 182

^d eisdem fehlt Hannover 182

^e decernentes Hannover 182 decernimus

^f vel momenti fehlt Hannover 182

^g domino - et fehlt Hannover 182

^h Agapitus Camerinus fehlt Hannover 182

ⁱ et publicata - sexto fehlt Hannover 182

^j in Audientia – LXIII fehlt Firenze 64; Hannover 182 folgt Deo gratias

160.

Statuimus in dispensationibus in regno Anglie concedendis ad plura incompatibilia <bene- ficia> obtainenda, etiamsi de parochialibus per regulam specialem concederetur expresse, illas nullo modo comprehendi, si earum cuiuslibet fructus etc. valorem annum centum flo- renorum excedunt, nisi pro magistris in theologia aut altero iurium doctoribus sive licentia- tis aut nobilibus supplicaretur. Hanc autem ordinationem etiam ad preterita, super quibus littere apostolice nondum confecte sunt, extendi volumus, irritantes quidquid in contrarium actum fuerit, nisi huic regule sufficienter fuerit derogatum.

Placet domino nostro pape et legatur in Audientia et describatur in Cancellaria, Agapitus^h Camerinus^a.

¹ Agapitus Rustici Cenci.

^a Layoutendnote**161.**

Sanctissimus dominus noster ex certis rationabilibus causis animum suum moventibus et presertim, quia numerus beneficiorum nondum completus est, ad unum alium annum reservationem huiusmodi¹ a fine eiusdem tertii anni prorogati computandum <cum> omnibus et singulis clausulis supradictis et ex certa scientia prorogavit.

Placet dominus noster pape ad sex menses et legatur in Audientia et describatur in Cancellaria, Ag~~apitus~~² Camerinus.

Lecte et publicate fuerunt suprascripte due regule, Rome in Cancellaria apostolica, anno incarnationis <dominice> MCCCCCLXIII, die X mensis decembris³, et in Audientia contradictarum, die XIII mensis decembris pontificatus etc. anno sexto⁴.

¹ = Nr. 129 und 146.² Agapitus Rustici Cenci.³ 1463 Dezember 10.⁴ 1463 Dezember 14.

^a Layoutendnote**162.**

Quia nonnulli non sine suspicione fraudis et simulationis beneficia resonant plerumque paulo ante impetrata litteris non confectis resonant, statuimus tam resignations huiusmodi quam impetrations de sic resignatis etiam motu proprio concessis nullius esse roboris et tam sic resonantes quam impetrantes sententiam excommunicationis ipso facto incurrere volumus, quos etiam ad dicta beneficia perpetuo, ad omnia alia impetranda ad biennium inhabilitamus, decernentes irritum, si quid in contrarium etiam per nos actum fuerit, nisi huic regule fuerit sufficienter derogatum.

Placet domino nostro pape et publicetur in Audientia et describatur in Cancellaria, Ag~~apitus~~¹ Camerinus.

Lecta et publicata fuerit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, anno incarnationis <dominice> MCCCCCLXIII, die XVIII mensis ianuarii pontificatus etc. anno sexto², et in

¹ Agapitus Rustici Cenci.² 1464 Januar 18.

Audientia contradictarum, anno a nativitate domini MCCCCCLXIII, die XVIII mensis et pontificatus predictis^{a3}.

³ 1464 Januar 19.

^a Layoutendnote

163.

Motu proprio etc. et ex certa scientia omnes et singulas causas tam beneficiales quam civiles seu mixtas coram quibusvis prelatis, iudicibus seu commissariis Romane curie sequentibus preterquam coram venerabilibus fratribus sancte Romane ecclesie cardinalibus et per „Placet“^a extra Rotam expresse commissas nec non de communi partium consensu signatas ac pro personis eorundem venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium seu Palatii apostolici causarum auditorum et fratrum eorundem aliorumque, de quibus *per* regulas Cancellarie alias per nos expresse derogatum extitit, per dilectum filium sancte Romane ecclesie vicecancellarium seu eius locumtenentem commissas in quacumque instantiis pendentes, quarum omnium status hic haberi volumus specialiter pro expressis, ad nos advocamus, mandantes omnibus et singulis prelatis, iudicibus seu commissariis prefatis, quatenus post publicationem presentium deinceps nullatenus se de illis intromittant, sed eas in hiis terminis et instantiis, in quibus existunt, ad Cancellariam apostolicam remittant, per eundem vicecancellarium seu eius locumtenentem in ipsa Rota committendas, decernentes nihilominus ex nunc irritum et inane, quidquid per iudices seu commissarios predictos in dictis causis in posterum contigerit attemptatum. Volumus autem presentem regulam sive constitutionem omnibus illis potentibus dari et exhiberi, prout alie regule Cancellarie dari consueverunt, ita quod ei tam in iudicio quam extra fides indubia adhibeatur, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Placet domino nostro pape et legatur in Audientia et publicetur in Cancellaria, Agapitus¹ Camerinus.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, anno incarnationis *dominice* MCCCCCLXIII, die nona mensis februarii et pontificatus predicti².

¹ Agapitus Rustici Cenci.

² 1464 Februar 9.

^a Firenze 64 folgt per

164.

Statuimus et ordinamus regulam postea die assumptionis¹ nostre editam de constitutis in infirmitate beneficia simpliciter vel ex causa permutationis resonantibus et postea infra XX dies morientibus quoad nullitatem resignationis et vacationis ipsorum per mortem ac alia in dicta regula contenta locum habere, etiam quoad officiales Romane curie, cuiuscumque dignitatis, status, gradus vel conditionis existant officia sua, quecumque et qualiacumque sint, simpliciter resignantes.

Placet domino nostro pape et legatur in Audientia et describatur in Cancellaria, Agapitus² Camerinus.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Senis³ in Cancellaria apostolica, anno incarnationis MCCCCLXIII, die vero XXVIII mensis februarii pontificatus etc. anno sexto⁴, et affixa in eadem Cancellaria, die prima mensis martii anno et pontificatus predictis^{a5}.

¹ 1458 September 3.

² Agapitus Rustici Cenci.

³ Siena, Toskana, Italien.

⁴ 1464 Februar 28.

⁵ 1464 März 1.

^a Layoutendnote

165.

Sanctissimus etc. reservationes dudum videlicet unam XX die mensis novembris pontificatus sui anno secundo¹ et alteram die XIII^a ianuarii pontificatus sui anno quarto² de certis beneficiis in quibusdam ecclesiis civitatum^b et diocesum regnum et dominiorum serenissimi principis domini Iohannis³ Aragonum regis illustris vacaturis a se factas et in libro Cancellarie apostolice descriptas⁴, quarum primam per annum durare voluerat et ad annum primo et postea ad alterum ac demum ad alios annos cum certis declarationibus et decretis, prout in singulis prorogationibus, quarum tenores etc. hic haberi voluit pro expressis, plenius continetur, prorogaverat et alteram per biennium durare voluerat⁵, sive sortita foret suum effectum sive non, cum idem rex, cuius intuitu sanctitas sua dictas regulas ediderat, intentum suum consecutus non fuerit, ad unum alium annum a fine ipsarum ultimarum prorogationum et termini computandum cum omnibus declarationibus, decretis et clausulis in regulis et prorogationibus huiusmodi contentis, quas ad dictam etiam regu-

¹ 1459 November 20.

² 1462 Januar 13.

³ Johann II., 1458-1479 König von Aragon und 1425-1479 von Navarra.

⁴ = Nr. 118 und 135.

⁵ = Nr. 128, 134 und 145.

Iam ultimatim editam extendi voluit, prorogavit, non obstantibus, quod a die date presentium essent elapsus terminus dictarum reservationum et ultimarum prorogationum, et omnibus, que in dictis regulis et prorogationibus non obstare voluit, ac quibuscumque concessionibus, provisionibus, declarationibus et indultis ex post forsan in contrarium editis vel in posterum concedendis, quibus expresse nunc derogatum esse debuerit, ceterisque contrariis quibuscumque. Attento, quod dicta reservatio nondum est impleta et quoad partem non impletam intendit prorogare.

Placet domino nostro pape de prorogatione sex mensium, dummodo non comprehendant beneficia reservata, et publicetur in Audientia et describatur in Cancellaria, Agapitus⁶ Camerinus.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Audientia contradictarum, die prima⁷, et in Cancellaria apostolica, Senis⁸, die octava mensis martii anno a nativitate domini MCCCCCLXIII¹, pontificatus etc. anno sexto⁹.

⁶ Agapitus Rustici Cenci.

⁷ 1464 März 1.

⁸ Siena, Toskana, Italien.

⁹ 1464 März 8.

^a XIII Firenze 64 zu XIII verbessert

^b civitatum Firenze 64 civitatibus

166.

Sanctissimus in Christo etc., tempus expediend(i) litteras apostolicas super supplicationibus per sanctitatem suam seu de eius mandato signatas alias per regulam eiusdem sanctitatis prefixum et deinde prorogatum, a fine ultime prorogationis ad semestre prorogando statuit, quod littere predicte super omnibus et singulis prorogationibus predictis durante huiusmodi semestri libere et licite expediantur et valeant.

Placet domino nostro pape, quod prorogetur IIII menses omnibus et singulis, quibus nondum est lapsus tempus, et legatur in Audientia et describatur in Cancellaria, Agapitus¹ Camerinus.

Lecta et publicata ac affixa fuit suprascripta regula, Senis² in Cancellaria apostolica, anno incarnationis dominice MCCCC-LXIII, die II aprilis pontificatus etc. anno sexto³.

¹ Agapitus Rustici Cenci.

² Siena, Toskana, Italien.

³ 1464 April 2.

^a Layoutendnote

167.

Sanctissimus etc. volens prorogationem suis familiaribus in quodam libro Cancellarie apostolice descriptam ob singularia eorum merita largissime per eum concessam illesam observari declaravit^a sue incommutabilis intentionis semper fuisse et esse, quod nulli, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, preminentie seu conditionis existant, in libro predicto non descripti, qui quibuscumque concessionibus, privilegiis, antelationibus, declarationibus, decretis, concessionibus, prerogativis et indultis ad instar eorundem familiarium in prefato libro descriptorum quodque veri et non facti familiares censerit debeant et eisdem privilegiis, quibus familiares descripti huiusmodi utuntur et gaudent, pariter et absque differentia uti et gaudere possint, eisdem familiaribus in dicto libro descriptis in executione beneficiorum, que vigore gratiarum expectativarum per prefatum sanctissimum dominum nostrum eis concessarum seu revalidationum earundem acceptaverunt seu in futurum acceptabunt et de quibus eis provisum est seu privideri contigerit, aliquatenus debuerint aut poterint seu debeant vel possint anteferri, creatione in canonicum, diligentia, processu, decretis, declarationibus et indultis predictis ac aliis contrariis non obstantibus quibuscumque. Et ita mandavit in quibuscumque causis super beneficiis tam acceptatis provisione subsecuta coram quibuscumque iudicibus pendentibus iudicari et sententari, decernens irritum et inane, si secus super hiis attemptatum forsan est hactenus vel in futurum contigerit attemptari.

Placet domino nostro pape et legatur in Audientia et describatur in Cancellaria, Agapitus¹ Camerinus.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, anno incarnationis dominice MCCCCLXIII¹, inductione duodecima, die vero sexta mensis iunii pontificatus etc. anno sexto², et in Audientia contradictarum, die nona mensis, anni, inductionis et pontificatus predictorum³.

¹ Agapitus Rustici Cenci.² 1464 Juni 6.³ 1464 Juni 9.

^a declaravit Firenze 64 declaraverit

168.

Mandat sanctissimus dominus noster regenti singulisque officialibus Cancellarie apostolice, ut in suis libris et codicillis regulam, que incipit „Cum ex diversis¹“, alias a sanctitate sua in favorem suorum familiarium continuorum commensalium <concessam> corrigant videlicet, ubi dicitur „Volumus, statuimus et declaramus, quod dicti familiares“ etc. usque ad „Ac alias qualitercumque graduatis et qualificatis, quoad iam vacantia“ addatur „Et etiam vacatura similiter“, auditoribus Rote, omnibus aliis iudicibus ordinariis et delegatis, si eadem regula in aliquibus causis coram eis pendentibus exhibita fuerit seu producta, in registris earum causarum corrigi faciant et secundum hanc correctionem iudicent seu iustitiam ministrent, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Placet domino nostro pape et ita mandat. Agapitus² Camerinus.

Lectum et publicatum fuit suprascriptum mandatum, Rome in Cancellaria apostolica, die XXVII mensis iunii anno incarnationis dominice MCCCCCLXIII, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri anno sexto³.

¹ Vgl. Nr. 143.

² Agapitus Rustici Cenci.

³ 1464 Juni 27.

^a Layoutendnote

169.

Explicitunt regule Cancellarie Pii pape secundi. Deo gratias^a.

^a Explicitunt - gratias Berlin 516; Greifswald 18 Explicitunt regule Cancellarie date et publicate a domino papa Pio 2º anno domini MCCCC etc., ut probatur; Padova 64 Explicitunt regule Cancellarie etc. Amen etc.

Extravaganten

170.

BL 2825, fol. 196v; **BL 2850**, fol. 186r; **VL 6343**, fol. 180r; **Paris 4172**, fol. 290v.

ORDINATIO DOMINI PII PAPE II^a SUPER FACULTATIBUS RECONCILIANDI ECCLESIAS^b.

Sanctissimus dominus noster dominus Pius divina providentia papa II^c, Rome, die octava novembris 1460 pontificatus sui anno tertio¹, voluit et mandavit, quod de cetero in facultatibus et concessionibus, quod ecclesie et cimiteria per sacerdotem reconciliari possent, excipientur cathedrales, monasteria conventuales, collegiate et alie insignes ecclesie.

¹ 1460 November 8.

^a II BL 2850 secundi

^b Ordinatio - ecclesias BL 2850, VL 6343; BI 2825 am linken Rand Quere folio XXV (= Tangl, Kanzleiordnungen S. 319 Nr. 124)

^c II BL 2850, Paris 4172 secundus

171.

Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$; BL 2825, fol. 197v; BL 2850, fol. 186v-187r; VL 6343, fol. 180v; Paris 4172, fol. 251v-252r; GW 2069-2071; Druck: BR 5 S. 165f. Nr. 9.

CONTRA PROMOTOS ANTE ETATEM ET EXTRA TEMPORA^a.

<i>BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172.</i>	<i>GW 2069-2071.</i>
<p>Pius etc. Ad futuram rei memoriam. Cum ex sacrorum ordinum collatione caracter invisibilis^b anime imprimitur, sacra ministeria dispensantur, ut^c ipsarum cura tribuatur animarum, in eorum susceptione excessus gravius tanto magis plectendi sunt, quanto ex illis maiora in mentibus fidelium scandala generantur. Cum itaque, sicut fidei dignorum relatione non nisi moleste accepimus, non nulli clerici extra tempora a iure statuta, quidam ante etatem legitimam, aliqui vero sine dimissoriis litteris contra sanctiones canonicas se faciant ad sacros ordines promoveri. Nos eorundem temeritatem tali castigatione reprimentes, ut aliis in posterum commitendi similia aditus precludatur,</p>	<p>Pius servus servorum Dei etc.</p>

autocitate apostolica presenti constitutione perpetuo valitura statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli, qui absque dispensatione canonica aut legitima licentia sive extra tempora a iure statuta sive ante etatem legitimam^d vel absque dimissoriis litteris, etiam citramontani^e a citramontanis, preterquam si in hoc ultimo casu per Cameram apostolicam iuxta ipsius stilum ordinati fuerint, ad aliquem ex sacris^f ordinibus se fecerint promoveri, a suorum ordinum executione ipso iure suspensi sint et, si^g huiusmodi suspensione durante in eisdem ordinibus ministrare presumpserint, eo ipso irregularitatem incurvant, propter^h quam ultra alias penas in tales generaliter a iure inflictas beneficiis ecclesiasticisⁱ, que ob-

tinent^j, possint^k iure privari. Volumus autem, quod presens nostra constitutio in Romana Curia existentes^l post quindecim dies, absentes vero Italicos post duos, alios autem^m etⁿ ultramontanos post sex menses ab ipsius in Audientia contradictarum^o et Cancellaria apostolica publicatione ac^p affixione ligare incipiat. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum^q. Datum^r Rome apud Sanctum Petrum^s, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo^t sexagesimo primo^u, quintodecimo^v kalendas^w decembris pontificatus nostri^x anno quarto^{y¹}.

Lecta et publicata fuit in Cancellaria apostolica, die quinta^z mensis decembris anno a nativitate domini MCCCCLXI^{aa} pontificatus prefati domini nostri anno quarto^{bb²}.

¹ 1461 November 17.

² 1461 Dezember 5.

^a Contra - tempora BL 2825; BL 2850, VL 6343 Contra male promotos ad ordines sacros

^b invisibilis VL 6343 invisibiliter

^c ut BL 2850, VL 6343 et

^d legitimam GW 2069 legitimam

^e etiam citramontani GW 2069-2071 et ultramontani

^f sacrис GW 2069 sacri

^g GW 2069 folgt in

^h propter GW 2069-2071 preter

ⁱ ecclesiasticis GW 2069 ecclesiastici

^j que obtinent fehlt GW 2069-2071

^k GW 2069-2071 folgt a

^l existentes GW 2069-2071 existens

^m autem GW 2069-2071 vero

ⁿ autem et BL 2850 non; VL 6343 vero

^o contradictarum GW 2069 contradictorum

^p ac fehlt GW 2069-2071

^q omnino - incursum GW 2069 et cetera; GW 2069-2070 etc.

^r Datum GW 2069-2071 Data

^s apud - Petrum fehlt GW 2069-2071

^t millesimo quadringentesimo GW 2069 MCCCC

^u millesimo - primo Paris 4172, GW 2070-2071 1461

^v quintodecimo Paris 4172, GW 2070-2071 15; GW 2069 XV

^w kalendas GW 2069-2071 calendas

^x incarnationis - nostri BL 2850, VL 6343 domini 1461

^y quarto BL 2850 4^o

^z quinta Paris 4172 V

^{aa} MCCCCLXI Paris 4172 1461

^{bb} Lecta – quarto fehlt BL 2850, VL 6343, GW 2069-2070

172.

BL 2825, fol. 198r.

DEPUTATIO REGENTIS.

Rodericus¹ miseratione divina sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis Valentinus sancte Romane ecclesie vicecancellarius, reverendo in Christo patri domino Alvaro² episcopo Silvensi locumtenenti nostro, salutem. Promeretur vestra singularis virtus, doctrina, fides et prudentia, ut vobis et vestra opera etiam in arduis et gravibus negotiis nostris utamur. Speramus enim et firmiter credimus, quod, quidquid paternitati vestre commiserimus, et diligentur et fideliter et cum laude, prout decet, perficietis. Cum igitur in presentiarum (!) nos cum sanctissimo domino nostro domino Pio divina providentia papa II, qui ab Urbe recedit, ire oporteat et magnopere cupiamus, ut in Cancellaria apostolica, cui prefecti sumus, que in Urbe remanet, omnia, que ad officium ipsius Cancellarie et observantiam eius et honorem nostrum pertinent, cum maturitate, fide, diligentia et accurata animadventitia fiant et huic desiderio nostro vos optime satisfacturum confidamus, de mandato etiam ipsius domini nostri sanctissimi, cui virtus vestra et nota et cara est, vos locumtenentem nostrum in dicta Cancellaria apostolica, dum abesse nos contingat, tenore presentium facimus et deputamus, dantes vobis omnem facultatem, potestatem et arbitrium, ut omnia et singula efficere possitis et exequi, que nosmet faceremus et exequeremur, si adessemus, que quidem alias locumtenentes nostri pro tempore existentes facere consueverunt, mandantes omnibus et singulis officialibus dicte Cancellarie et ceteris, ad quos spectat, ut in hiis, que ad officium nostrum huiusmodi et eius exercitium ac Cancellariam apostolicam pertineant, vobis obedient et pareant sicut persone nostre. In quorum fidem has fieri et nostri sigilli impressione muniri fecimus. Datum Rome in palatio nostro, die quarta mensis maii MCCCCCLXII, pontificatus sanctissimi domini nostri pape Pii anno quarto³, et in Audientia contradictarum, die decima mensis suprascripti^{a5}.

Lecta et publicata fuit in Cancellaria apostolica, die mercurii quinta mensis maii MCCCCCLXII, inductione decima, pontificatus sanctissimi domini nostri pape Pii anno quarto⁴, et in Audientia contradictarum, die decima mensis suprascripti^{a5}.

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² Alvarus Alfonsi.

³ 1462 Mai 4.

⁴ 1462 Mai 5.

⁵ 1462 Mai 10.

^a Layoutendnote

COMMISSIO REGENTIS^a.

Rodericus¹ cardinalis Valentinus sancte Romane ecclesie vicecancellarius, reverendo in Christo patri domino Alvaro² episcopo Silvensi in Cancellaria apostolica locumtenenti nostro, salutem. Cum oporteat nos ire cum sanctissimo domino nostro papa, qui Albanum³ proficiscitur, ne propter absentiam nostram in commissionibus signandis et distributionibus supplicationum, quas fieri necesse est, curiales et alii negotia sua expedire volentes in commodum patientur, harum serie de mandato sanctissimi domini nostri nobis oraculo vive vocis facto vobis committimus, quatenus commissiones tam signatas per „Placet“ quam alias quascumque, quarum signatura nostro officio tribuitur, ac distributiones similiter expediatis, donec reversi erimus. Datum Rome in palatio nostro, sub fide nostri parvi sigillii, die XXIIII mensis maii, MCCCCLXIII⁴.

Antonius de Tridento⁵.

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² Alvarus Alfonsi.

³ Albano, Latium, Italien.

⁴ 1463 Mai 24.

⁵ Antonius de Tridento.

^a Commissio regentis BL 2825

174.

Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$; BL 2825, fol. 198v; BL 2850, fol. 187r; VL 6343, fol. 180v-181r; Hannover 182, fol. 34v; Leipzig 1092, fol. 98r; Paris 4172, fol. 252r-252v.

IMPOSITIO DECIME SUPER OFFICIIS CURIE PRO EXPEDITIONE CONTRA TURCOS^a.

Pius episcopus servus servorum Dei^b. Quoniam, ut proxime publicatum est¹, decrevimus adiuvante^c Domino classem parare contra Turcos et personaliter ire in expeditionem proxima estate, ad quod opus sanctum et necessarium magna pecuniarum summa indigemus nec tantis sumptibus ecclesie facultates sufficere possunt. Ea propter ad huiusmodi onera supportanda reservamus^d integrum decimam partem^e unius anni omnium emolumentorum et proventuum omnium et singulorum officiorum et officialium Romane curie, cuiuscumque gradus, conditionis et dignitatis existant. Mandamus itaque omnibus et singulis officialibus predictis, quatenus venerabili fratri nostro^f Laurentio² episcopo Ferrariensi, quem huius rei depositarium constituimus, integrum et veram decimam omnium emolumentorum quocumque modo ratione dictorum officiorum provenientium infra mensem a die date^g